Tari h boyunca peygamberler tarafından yapılan tebliğin bir
liğini vurgulamak, 4. Insanoğlunu ezeli düşmanı şeytana karşı uyarmak, 5. Peygam
berlerin eğitim ve terbiye metotlarını aktarmak. 6

Katip Çelebi kısas-ı enbiya konusunda Arapça eser yazan müelliflerden Vehb b.
Münebbih (ö. 110/728), Sehl b. Abdullah et-Tusteri (ö.283/896), Kisai (h.5. yüz
yıl) ve Muhammed b. Abdülmelik ei-Müsebbihi el-Harani (ö.420/1029) ile Farsça

ı Farslar bu yönde daha erken adım atmışlar, 5 ı2;ı ı ı8'de Ünsü'l-lslam adlı anonim siyer kitabını ken
di dillerinde yazmışlar, 620/ı223'te de lbn Hişam'ın (ö.

Halef en-Nesaburi'yi
zikretmekte,7 Brockelmann, bu listeye Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed et-Ta
rafi (ö.454/1062), Ebu'I-Hasan b. Heysem (ö.573/1177) ve Muhammed b. Abdul
lah b. Kamil'i de eklemektedir.S

Ilk kısas-ı enbiya müelliflerinden olan ve bu türün gelişmesinde önemli katkılar
sağlayan Ebu lshak en-Nisaburi es-Sa'Iebi (ö. 427 /1035) ile Muhammed b. Abdul
lah el-Kisai'yi Türkçe kısas-ı enbiya edebiyatma etkilerinden dolayı biraz daha yakın
dan tanıtmak istiyoruz. Bir müfessir olan es-Sa'lebi e/-Keşf ve'/-Beyan an Tefsiri'/
Kur'an adlı eserindeki kıssalan genişleterekKitabu Araisi'I-Meca/is fi Kısasi'/-En
biya adıyla bir kitap haline getirmiştir.

Bunların büyük bir kısmı ese
ri dil ve edebiyat tarihi bakımından incelemiştir. Henüz yeterli olmamakla muhteva
hakkında yapılan bazı araştırmalar da bulunmaktadır.65 Başta muhteva olmak üzere

56 Rabguzi, 37r, 203v; Ata I, 5ı, 29ı; Fazılov, I;·58, II, 138. Tam adı Ebu'I-Hasen Mukatil b. Süley
man el-Ezdi el-Horasani el-Belhi (ö. 150/767) olan alim Tefsir'inde çok miktarda lsrailiyyata yer ver
miştir. Isınail Cerrahoğlu, "Tefsirde Mugatil ibn Süleyman ve Eserleri", AÜ!FD, XXI, ı976, 1-35.

57 Rabguzi, ı21v; Ata, I, ı 70; Fazılov, II, 8. Tam adı Ebu'I-Hasan Atıyye b. Sa'd b. Cüdane el-Avfi
olan müellif (ı 11/7 29) tabiinden Kufeli muhaddis ve müfessirlerdendir. Bir tefsirinden söz edilmek
tedir. Bkz. Isınail L. Çakan, "Atıyye el-Avfi", DlA, IV, 62-63.

58 Rabguzi, 55r, 121r; ı 75r; Ata, I, 76, ı69, 249; Fazılov, I, 84, II, 7, II, 92. Tefsir adlı bir eseri olan
Süddi 127 /744'te vefat etmiştir.

59 Rabguzi, 145v; Ata I, 206; Fazılov, Il, 46. T efsir sahibi olan bu alim aynı zamanda hadis ilmiyle de
meşgul olmuştur.

60 Rabguzi, 194v; Ata I, 277; Fazılov, Il, ı22. Tam adı Ebu Abdullah Muhammed b lshak b. Yesar el
Kureşi el-Medeni (ö. ı51!768) olan alim Hz.